АДМИНИСТРАЦИЯ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2023 Г. № 1532 п. Мат ве е в  Курган

О внесении изменений в постановление Администрации
Матвеево-Курганского района от 20.04.2021 № 92

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 299-ФЗ
«О внесении изменений в ст. 79 Федерального закона «Об образовании
в Российской Федерации», в целях увеличения объемов финансирования,
выделяемых на организацию питания детей с ограниченными возможностями
здоровья, и на основании решения районной тарифной комиссии
Администрации района (протокол от 22.12.2023 г. №3),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Матвеево-Курганского
района от 20.04.2021 №92 «Об утверждении общего Положения о порядке
организации питания всех категорий учащихся и обеспечения ежедневным
бесплатным двухразовым питанием учащихся с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях Матвеево-Курганского района и о
Порядке предоставления ежемесячной компенсационной денежной выплаты
на питание детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов,
обучающихся на дому» следующие изменения:

1.1 в приложении №1 пункт З.Зизложить в следующей редакции:
«3.3. Учащиеся по образовательным программам начального общего

образования (1-4 классы) в учреждениях обеспечиваются один раз в день
бесплатным горячим завтраком, предусматривающим наличие горячего
блюда, за счет средств федерального и областного бюджетов, в расчете 70,00
рублей на одного обучающегося в день.

1.2 в приложении №1 пункт_3 .4изложить в следующей редакции:

«3.4. В общеобразовательных учреждениях предусматривается
организация горячего питания учащихся посещающих группу продленного
дня (далее - ГПД), стоимость дополнительной однодневной порции горячего
питания за счет средств родителей (законных представителей) составляет 25
рублей в день на одного учащегося, за счет средств местного бюджета
осуществляется питание учащихся общеобразовательных учреждений из
малоимущих семей посещающих ГПД.

1.3. в приложении №1 пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. В общеобразовательных учреждениях предусматривается

организация горячего питания учащихся общеобразовательных учреждений:
для учащихся 5-11 классов из малоимущих семей, для учащихся
общеобразовательных учреждений за счет средств родителей (законных
представителей), для учащихся общеобразовательных учреждений 1-4 классов
с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и инвалидов,
проходящих надомное обучение с правом посещения школы и проходящих
надомное обучение, для учащихся общеобразовательных учреждений 5-11
классов с ОВЗ и инвалидов, проходящих надомное обучение с правом
посещения школ и проходящих надомное обучение.

Стоимость питания:
- для учащихся 5-11 классов из малоимущих семей за счет средств

бюджета Матвеево-Курганского района составляет 70 (семьдесят) рублей
на одного учащегося в день;

-для учащихся общеобразовательных учреждений за счет средств
родителей (законных представителей) составляет 70 (семьдесят) рублей в день
на одного учащегося.

- для учащихся общеобразовательных учреждений 1-4 классов
с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и инвалидов,
проходящих надомное обучение с правом посещения школы и проходящих
надомное обучение:

- в виде денежной компенсации за обед за счет средств бюджета
Матвеево-Курганского района составляет 79 (семьдесят девять) рублей 94
копейки на одного учащегося в день (при предоставлении полного пакета
документов согласно приложения №2 к постановлению Администрации
Матвеево-Курганского района от 20.04.2021 №92);

- для учащихся общеобразовательных учреждений 5-11 классов с ОВЗ и
инвалидов, проходящих надомное обучение с правом посещения школы и
проходящих надомное обучение:

- в виде денежной компенсации за завтрак за счет средств бюджета
Матвеево-Курганского района составляет 79 (семьдесят девять) рублей 94
копейки на одного учащегося вдень (при предоставлении полного пакета
документов согласно приложения №2 к постановлению Администрации
Матвеево-Курганского района от 20.04.2021 №92).

- за обед за счет средств _мёстногб~бюджёта“ Матвеево-КурганскоТо
района составляет 70 (семьдесят) рублейна одного учащегося в день.»;

2

1.4. в приложении №2 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Размер компенсационной выплаты на одного ребенка с ОВЗ и

■ инвалидов^-учащихся—наг~дому-“"рассчитан—птг—стоимости—двухразовою
бесплатного горячего питания в день в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях района (далее - общеобразовательные
учреждения) и составляет 149,94 рублей в день на одного ребенка.».

2. Настоящее постановление вступает в-еилу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 01.01.2024 г.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации района Кондрашова Д.И.

Д. В. Алборова

з